ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Studijní specializace: Konstruování strojů a technických zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Tvorba výrobního výkresu na základě norem ISO GPS

Autor: Karolína TŮMOVÁ

Vedoucí práce: Ing. Ivana MAZÍNOVÁ, Ph.D.

Akademický rok 2021/2022

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta strojní

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Karolína TŮMOVÁ
Osobní číslo: S19B0506P
Studijní program: B0715A270013 Strojní inženýrství
Specializace: Konstruování strojů a technických zařízení
Téma práce: Tvorba výrobního výkresu na základě norem ISO GPS
Zadávající katedra: Katedra konstruování strojů

Zásady pro vypracování
Proveďte rešerši problematiky tvorby výrobního výkresu na základě norem ISO GPS (Geometrická spe-
cifikace produktu). Problematiku vysvětlete na konkrétních příkladech.

Osnova práce
1. Uvedení do problematiky
2. Filozofie GPS
3. Základní rozdělení ISO GPS standardů
4. Příklady použití norem ISO GPS při tvorbě výrobního výkresu
5. Shrnutí a závěr

Rozsah bakalářské práce: 30-40 stran
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Vybrané normy ČSN ISO EN GPS (Geometrická specifikace produktu)

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivana Mazínová, Ph.D.
Katedra konstruování strojů

Datum zadání bakalářské práce: 16. října 2021
Termín odevzdání bakalářské práce: 28. května 2022

Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan

L.S.

Prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 16. října 2021

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová

4

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. …………………….

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová

5

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní Ing. Ivaně Mazínové, Ph.D.

za odborné vedení mé práce a podporu při její tvorbě. Děkuji také panu Ing. Josefu Jagošovi

za možnost konzultací a osobních setkání, za cenné rady a věcné připomínky k tomuto tématu.

Mé poděkování patří také panu Janu Raddovi a všem respondentům, kteří mi věnovali svůj čas

a dovolili nahlédnout do jejich zkušeností.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině a všem přátelům, kteří mě při vytváření

této práce podpořili, a bez jejichž pomoci by nebylo možné práci dokončit.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová

6

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Tůmová

Jméno

Karolína

STUDIJNÍ PROGRAM

B0715A270013 Strojní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Mazínová, Ph.D.

Jméno

Ivana

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Tvorba výrobního výkresu na základě norem ISO GPS

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2022

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 65

TEXTOVÁ ČÁST 62

GRAFICKÁ ČÁST

3

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce se zabývá problematikou geometrické specifikace

produktu. Cílem práce je provedení rešerše nejzákladnějších

a nejpotřebnějších norem zabývajících se správným předepisováním

rozměrů a tolerancí ve výrobním výkresu. Na důležitost znalosti

norem poukazuje praktická část bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

výrobní výkres, soubor norem ISO GPS, funkčnost dílu,

smontovatelnost, správnost specifikování rozměrů

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová

7

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Tůmová

Name

Karolína

STUDY

PROGRAMME

B0715A270013 Mechanical Engineering

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Mazínová, Ph.D.

Name

Ivana

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Creation of a production drawing based on ISO GPS standards

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT KKS

SUBMITTED IN

2022

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 65

TEXT PART 62

GRAPHICAL

PART
3

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The bachelor thesis deals with the problem of geometrical product

specifications. The thesis aims to research the most basic and most

necessary standards dealing with the correct specification

of dimensions and tolerances in a product drawing. The practical part

of the bachelor thesis points out the importance of the knowledge

of standards.

KEY WORDS

production drawing, set of ISO GPS standards, the functionality

of the part, assemblability, correctness of dimension specification

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová

8

Obsah

Zadání BP ................................................................................................................................... 2

Přehled použitých zkratek a symbolů ....................................................................................... 10

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 11

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 12

1 Úvod ................................................................................................................................. 13

1.1 Historie ...................................................................................................................... 13

1.2 Cíl bakalářské práce ................................................................................................... 14

2 Filosofie ISO GPS ........................................................................................................... 14

2.1 Principy ...................................................................................................................... 15

2.2 Pravidla pro indikaci výchozích operátorů specifikací .............................................. 19

2.3 Altered default („mimo specifikaci“) ........................................................................ 19

3 Lineární rozměry ............................................................................................................ 20

3.1 Místní (lokální) rozměr .............................................................................................. 21

3.2 Globální lineární rozměry .......................................................................................... 22

3.3 Vypočtené rozměry .................................................................................................... 23

3.4 Uspořádaná rozměrová řada ...................................................................................... 24

3.5 Požadavek obálky ...................................................................................................... 25

3.6 Další pravidla značení tolerovaných rozměrů ........................................................... 26

4 Úhlové rozměry .............................................................................................................. 28

4.1 Místní úhlový rozměr ................................................................................................ 30

4.2 Globální úhlový rozměr ............................................................................................. 30

5 Rozměry jiné než lineární a úhlové rozměry ............................................................... 31

5.1 Vybrané druhy rozměrů a jejich jednoznačnost ........................................................ 31

6 Geometrické tolerance ................................................................................................... 33

6.1 Základní pojmy .......................................................................................................... 33

6.2 Základna .................................................................................................................... 36

6.3 Rozdělení tolerancí .................................................................................................... 38


[…]


vyjadřuje, že je sice kótovaný dle pravidel ISO GPS standardů, ale bez úplného zohlednění

funkce dílu. Výchozí princip je nezměněn, ale díky opomenutí požadavku dochází

k vyhodnocení dvoubodovým měřením, čímž není dodržen princip funkčního ovládání. S touto

ekonomicky nejjednodušší možností tolerování je možné se setkat u kótování odlitku,

kde konstruktér zpřesní jen některé důležité části, ale není možné ji použít u našeho případu.

Nejméně vhodnou možností tolerování je však výkres v příloze 2, verze v03. Jedná o dřívější

často používaný způsob kótování, kde se vyskytuje jen obecná vzdálenost s odkazem na normu

ISO 2768, která uvádí definici na celý prvek. Neřeší vztah mezi kótami, nevyskytuje se zde

požadavek maxima a minima, neřeší odchylky tvaru a výsledkem toho je, že nedává

jednoznačný výsledek.

Dle přílohy 3 byly velikosti děr předepsány nominální hodnotou ⌀10,06 ± 0,03. Na otvoru

číslo 1 je přesně vidět rozdílnost ve způsobu kótování. Výsledky v řádku bez ISO (tedy

dle výkresu v03) udávají, že naměřená hodnota je
⌀10,303
⌀10,064

. U díry rozhoduje velikost spodního
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rozměru, který je v toleranci, neboť udává nejmenší skutečný rozměr. Tento rozměr je důležitý

pro zjištění, zda se námi navrhovaná trubka do otvoru vejde či ne. Ke stejnému výsledku

dojdeme při vyhodnocení dle výkresu v02, neboť je také vyhodnocován maximem a minimem.

I když nám, ale výsledky podle verze výkresu v03 a v02 říkají, že díl vyhovuje, následným

měřením podle výkresu v01 zjistíme, že díl nevyhovuje. U otvoru číslo 3 jde o stejný problém.

U tohoto měření lze závěrem říct, že pouze požadavek odhalí v extrémních případech

nefunkčnost dílu.

Pomocí výkresu v01 je poukázáno na hodnocení kvality základny C, viz příloha 4. Výsledek

kolmosti základny C k základně B vyšel s odchylkou 0,078 (nevyhovující), a to vlivem

nepřesnosti výroby. Maximální přípustná hodnota odchylky je 0,05. Nepřesnost je zobrazena

barevným spektrem a ukazuje, kde dochází k největšímu vychýlení. Důsledkem této chyby

výroby je ovlivnění polohy děr.

Příloha 5 zahrnuje výsledky měření přesnosti poloh děr. Z toho opět vyplývá, že kótování

dřívějším způsobem je chybné, neboť by ve skutečnosti díl nebyl nikdy smontovatelný.

Dle výkresu v03 jsou výsledky vyhovující, za to výsledky dle výkresu v01 a v02 ne. Na obrázku

3D modelu v příloze 5 je také vidět, že díry nebyly vrtány svisle k obrobku.

Důležité je tedy, že pro lineární rozměry a geometrické tolerance je vhodné použít systematiku

ISO GPS. Samotný systém ale nepostačuje a je nutné zohlednit i princip funkčního ovládání.
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8 Závěr

Důvodem zavedení ISO GPS ve světě bylo vytvoření společného a jednoznačného jazyka

v technickém světě. Geometrická specifikace produktu slouží pro komunikaci mezi vývojem,

výrobou, verifikací i zákazníky. Důležité je, že při specifikování rozměrů by mělo být hlavně

dbáno na funkci produktu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo provedení rešerše základních norem, které jsou

součástí systému ISO GPS. Práce se zabývala třinácti pravidly ISO GPS (ČSN EN ISO 8015),

lineárními rozměry (ČSN EN ISO 14405-1), úhlovými rozměry (ČSN EN ISO 14405-3),

rozměry jinými než lineárními a úhlovými (ČSN EN ISO 14405-2) a geometrickými

tolerancemi (ČSN EN ISO 1011), ve kterých se práce zmiňuje i o tvorbě základen (ČSN EN

ISO 5459).

Účelem bylo také poukázat na to, že i sebemenší rozdíl ve způsobu kótování dílu (jeho určování

rozměrů a tolerancí) může ovlivnit výsledek natolik, že díl bude nefunkční. Proto je důležité

znát alespoň základní normy geometrické specifikace produktu, aby se předešlo tomuto

problému. Používání ISO GPS přináší efektivnější výrobu (méně nevyhovujících kusů) a tím

dochází k vyšší konkurenceschopnosti produktu na trhu.

V praktické části byly vytvořeny tři různé výkresy pro jeden výrobek – destička. Pro experiment

byla záměrně vyrobena destička dle zastaralého způsobu kótování. První výkres byl okótován

na základě funkčnosti dílu, tedy správné specifikování výrobku. Na druhém výkresu byl

úmyslně opomenut důležitý požadavek pro definici rozměrů děr. Ve třetím výkresu se

vyskytuje dřívější (nesprávný) způsob kótování, se kterým se občas setkáváme dodnes.

Při ověřování rozměrů experimentálního dílu bylo zjištěno, že ověřovací systém tento díl

u druhého a třetího výkresu označil jako vyhovující, i když je ve skutečnosti nefunkční.

Na první pohled se může zdát způsob kótování prvního výkresu s ohledem na ISO GPS

komplikovanější, ale zaručuje smontovatelnost několika dílů dohromady.

Zavedení jednotného technického jazyka bylo pokrokovou věcí v technickém myšlení

a komunikaci po celém světě. Tento systém již vyřešil mnoho problémů. S příchodem lepších

technologií a vyšších požadavků na výrobky je potřeba standardy pravidelně aktualizovat

a studovat.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra konstruování strojů Karolína Tůmová
