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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Bakalářská práce „Tvorba výrobního výkresu na základě norem ISO GPS“ je zpracována velmi kvalitně.
Studentka plně splňuje stanovený cíl, věnuje se problematice předepisování lineárních, úhlových i jiných než
lineárních či úhlových rozměrů, dále pak pečlivě popisuje geometrické tolerance. V praktické části shrnuje
získané poznatky a vhodně je aplikuje na zvolený příklad.
Na práci velmi oceňuji jednotlivé příklady, kterými studentka pravidelně doplňuje teoretická shrnutí. Stejně tak
kladně hodnotím celkový poměr mezi textovou a grafickou částí, díky které je práce názorná a pochopitelná.
Členění kapitol je přehledné a dobře se díky němu v práci orientuje.
Negativním dojmem na mě jako na čtenáře textu působilo množství pravopisných chyb, které se v práci
vyskytují. Bohužel se tím snižuje důvěryhodnost textu, ačkoli po odborné stránce je BP velmi přínosná. Další
drobná výtka směřuje ke stručnosti praktické části, která dle mého mohla být zpracována podrobněji. Pro příště
také doporučuji uvádět všechny obrázky v jazyce textu.
Obsah rešerše má zcela jistě šanci na uplatnění v praxi. Sepsané poznatky tvoří přehledný návod, který by měl
dostat do rukou každý konstruktér. Práce jednoduše shrnuje základní používané normy týkající se dané
problematiky, čímž se stává vhodnou příručkou k rychlému nahlédnutí v praxi.
Celkově práci hodnotím jako přínosnou, dobře zpracovanou a přehlednou. Proto ji doporučuji k obhajobě a
navrhuji celkové hodnocení „výborně“.

Dotazy na autorku:

• Dovysvětlete prosím, co znázorňuje Tab. 1 – Matrix model (str. 16)
• Tolerance kruhovitosti – „Do tolerančního rámečku se nepředepisuje symbol průměru.“ – uveďte důvod
(není to poučka, má to své opodstatnění, proč tam není značka průměru; str. 39)
• Výkres v01 – nebylo by vhodnější podmínku obalové plochy uvést i u jednotlivých rozměrů? Nedojde
k nechtěnému přehlédnutí údaje nad razítkem?
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